

Số: 554/KH-CSĐTNMT

Sơn La, ngày 11 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”

Thực hiện Công văn số 2063/SLĐTBXH-VP ngày 04/9/2019 của Sở LĐTBXH về việc triển khai Cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tinh thần trách nhiệm với công việc của công chức, viên chức, người lao động trong Cơ sở tránh để xảy ra hiện tượng sót việc hoặc chậm triển khai, làm ảnh hưởng đến tiến độ chung.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành đơn vị. Đảm bảo thực hiện tốt công tác phối hợp, tổng hợp, báo cáo nhằm đánh giá những cá nhân làm tốt để kịp thời biểu dương, khen thưởng cũng như phát hiện, phê phán và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm.

Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch đi vào chiều sâu, nội dung thiết thực, tác động tích cực đến mọi viên chức, người lao động trong Cơ sở. Đảm bảo sự tham gia đồng bộ, quyết liệt của các tổ chức đoàn thể, các phòng chuyên môn trong công tác chỉ đạo. Bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” gọi tắt là 5 không bao gồm: Không cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà; Không quan liêu vô cảm, vô trách nhiệm; Không tham nhũng lãng phí, lợi ích nhóm; Không xu nịnh, chạy chọt, gian dối; Không lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức Ngành Lao động Thương binh Xã hội thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 -2025” và các phong trào thi đua, cuộc vận động khác của Ngành, của tỉnh, Bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phối hợp với các tổ chức Công đoàn cùng cấp trên triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động góp phần

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ.

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và người lao động của các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở trong thực thi công vụ, ý thức gần bó, tinh thần, thái độ làm việc, trách nhiệm hiệu quả, ứng xử văn minh lịch sự và tôn trọng nhân dân; phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức Công đoàn Cơ sở nhằm giám sát, phát hiện và đấu tranh với các hành vi tiêu cực.

4. Nâng cao chất lượng việc thực hiện cơ chế chính sách pháp luật. Nội quy, Quy chế, Quy định của cơ quan. Loại bỏ tư tưởng “Cục bộ, pháp luật”, “Lợi ích nhóm”. Công khai hóa, quy trình hóa, chuẩn hóa các thủ tục hành chính ở Cơ sở. Thẩm quyền, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức để tập thể, cá nhân và người dân biết giám sát, thực hiện.

5. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, viên chức. Vận động cán bộ, viên chức gương mẫu chấp hành nghiêm chỉnh đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy quy chế của cơ quan; phát huy dân chủ nêu cao tinh thần tự phê và phê bình. Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ của cơ sở nhằm công khai, minh bạch các chế độ chính sách, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực.

6. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, viên chức. Phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Động viên khen thưởng kịp thời những cán bộ, viên chức có thành tích xuất sắc. Tấm gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở

Triển khai, quán triệt đầy đủ các nội dung liên quan đến Cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực” tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động của phòng vào các buổi sáng giao ban hàng ngày.

Nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, hoàn thành về khối lượng, chất lượng công việc.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. Phát hiện, đề nghị khen thưởng những cán bộ, viên chức có thành tích xuất sắc. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LDTBXH (B/c);
- Giám đốc Cơ sở (B/c);
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT *han*

